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WIESŁAW JANISZEWSKI

Schorzenia nowotworowe ludzi t zlvierząt nabierają
charakteru chorob cywilizacyjnych. Szereg czynniko\ł.
współczesnego środowiska może współuczestniczyc rt,
nowotworowej indukcji komórek (8). Mogą one mieć
charakter ftzyczny, biologiczny lub chemiczny. Wśród
tych ostatnich mogą być także leki. Związkami o poten-
cjalnej karcynogenności są między innymi takie hor-
mony, jak: dwumetylostilboestrol, 19-norprogesteroD,
17-ethinyl czy 19-nortestosterorr (2. 8, 9).

Obserwac je zjawisk onkologicznych prowadzone w
medycynie weterynaryjnej na zr,vierzętach domowych
pozlvalają rvyciągnąć wniosek. że nowotwory najczęściej
występują u psów i kotow. Trudno jednak ptzyjąó za-
łożenie, ze jest to skutek szczegolnej skłonnoścj. tych
gatunkór.v" Częstsze pojarvianie się u nich nolvotworów
wynika zapewne z faktu, że żyją t, bardziej zagrożonym
środowisku, a plzy tym na tyle długo, by choroba mo-
gła rozlvinąć się do formy zaur,vażalnej klinicznie.

Wśrod przypadków norvotrvorórv psór,v i kotólv, jakie
trafiają do Kliniki Położniczej AR rv Lublinie, \Ą,yraźnie
dominują nowotr,vory gruczołu mlekowego i pochworł,e-
go odcinka dróg rodnych. Sporadycznie notowane są na-
tomiast nowotwory jajnikórv. Skłoniło to autora c1o opi-
sania przypadku guza jajnika 11-letniej suki.

Opis przy,padku
Pies, suka, mieszaniec, 1at 11, o masie ciała 19 kg (nr ks.

kl. 276190), została przyjęta do Kliniki w celu wyjaśnienia
niepokojącego powiększania się powłok brzusznych. Na
podstawie przeprowadzonego wyrviadu ustalono, że po-
większaniu się brzucha towatzyszyły okresowo wymioty,
biegunka ol:az wyraźnie zauważalne objawy bóIowe.
Symptomy te nasilały się znacznie \\, okresie trrł a jące j
cieczki.

Badaniem klinicznym poszerzonym o badanie Rtg stwier-
dzono w jamie brzusznej obecność guza wielkości głowy
dziecka, Jednakże określenie narządu dotkniętego zmianą
było niemożliwe. Podjęto zatem decyzję uściślenia jego
lokalizacji na drodze 1aparoskopii diagnostycznej. Przyję-
tą rnetodę uzasadniał ponadto fakt, że w przypadku za-
kwalifikowania guza do leczenia chirurgicznego, laparoto-
mia mogła być wstępem do rutynowego zabiegu. Wykony-
wano ją stosując przyjęty w Klinice model znieczulenia
ogólnego oparty o ksylazynę z atropiną i ketaminę.
lM toku zabiegu stwierdzono uszypułowany guz wyrvodzący
się z lewego jajnika oTaz liczne ogniska przerzutowe
umiejscowione w sieci zrośniętej z gvzem. Patologicznie
zmieniony jajnik wraz z częścią sieci amputowano.

Usunięty guz był okrągłego kształtu o masie 1100 g. Na
słoninowatej powierzchni przekroju guza widoczne były
ogniska wynaczynionej krwi i martwicy (ryc. 1).

W preparatach histologicznych guza macierzy.stego i guz-
ków przerzutowych, wykonanych metodą parafinową i za-
barwionych hematoksyliną i eozyną, stwierdzono liczne
skupiska komórek nowotworowych oraz rozetkowe układy

komórkowe z jamką pośrodku, odpowiadające ciałkorn
Calla i Exnera (ryc. 2). Guz ten zbudowany był z kornó-
rek przypominających komórki warstwy ziarnistej pęehe-
rzyka jajnikowego i odpowiadał nowotworowi okreśIane-
mu jako błoniak ziarnisty - granulosa cell turnar (GCT),
Badanie histopatologiczne wykonano w Katedrze Anatomii
Patologicznej Wydz, Weterynaryjnego AR w Lublinie.

omórvienie

Zgodnie z klasyfikacją nowotworórł, gonadalnych
\\IHO, nowotlł,ory te przyjęto dzielić na 9 grup (7). Po-

Ryc. 1. Guz jajnika w przekroju poprzecznym, Na po-
wierzchni przekroju widoczne ogniska wynaczynionej krwi

r martwicy

Ryc. 2. Mikroskopowa struktura nowotworu warstwy ziar-
nistej jajnika. Pośrodku widoczny rozetkowy układ komó-

rek odpowiadający ciałku Calla i Exnera

Przypodek błonioko ziqrnislego (GCT) u suki
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dział ten odzwierciedla z jednej strony histogenezę ko-
mórek gvza, z dnugiej zaś konstrukcję obrazu histolo-
gicznego (7). Druga grupa, w której ujęto błoniaka ziar-
nistego skupia wszystkie guzy tworzące się lv opraqiu
o komórki sznurów płciorł,ych gonady (?). Obraz histo-
logiczny błoniaka iest niejednorodny, dominują w nim
komorki błony ziarnistej, obok których nierzadko stwier-
dza się komórki guzów Leydiga czy Sertoliego (2). Tak-
sonomia w takich przypadkach oparta jest na przewadze
jednego z występujących typów komorek (2, 5).

Błoniak ziarnisty swoją odrębność zaznacza obecnoś-
cią tworów przypominających poronne pęcherzyki jaj-
nikowe, zwane ciałkami Calla i Exnera (2, 5, 6, 7). Ich
w,vstępowanie przemawia za łagodniejszą postacią no-
wotwotu, albowiem złoś]iwość błoniaka nie jest cechą
stałą (5, 6). Widać to szczegóInie na podstawie statystyki
tego zjawiska u suk i kotek, u których odpowiednio 20
i J00/o przypadkorł, przebiega z tworzeniem ognisk trre-
taplastycznych (5). Nowotwory te spotyka się rv różnym
wieku, jednakże ich częstość wzlasta u osobnikow star-
szych (2, 3), Zarówno wyniki badań cytohormonalnych
rozrnazólv pochwowych, jak też ezęsto występujące łącz-
nie z błoniakiem pgometra, endometrżtis hgperplasźa

Summary
Efficacy of fioor heating system in nests for suck-
ling piglets

rnfra-red lamps (250 W) (L) and floor heated panels
(160-180 W) (P) installed within 24 open-type nests for
suckling p,iglets were compared. r was found higher air
temperature about the value of 0.62oC, radiative tempera-
ture higher about 10.85oC and 50 times lower heat outflow
in L type then in panel heated nests (P), The skin tempe-
rature measured at pig backs was higher about 1.48oC
(p Ś 0.01) and rectal temperature higher about 0.17oC
(p < 0.05) within pigs from infra-red geated (L) nests. Only
a temperature of bel|y of pigs was higher about the value
of 0.58oC (p { 0.05) in P nests.

Mortality of piglets during 7 week p,eriod of rearing was
\5.060lo in L nests a,nd, 24.830lo in floor heated pens (P)
whereas daily weight gains were similar in the both com-
pared nests,

Data obtainetl in the study indicate a better efficacy of
infra-red then floor heated penels application. Moreover,
application of tlre reflective screens as a three side walls
closing the nests additionally elevates a thermal comfort
of tlrese nests.

Koncepcja podłogowego dogrzelvania gniazd w wy-
chowie prosiąt ssących nie jest nowa. W latach siedem-
dziesiątych Grzegorzak i wsp. (9) oraz Rączkiewicz
i Mróz (13) opracowali metodę elektrycznego podgrze-
rvania podłóg w gniazdach dIa prosiąt i ir-rimo pozytyr,v-

cgstżco, czy nimfomania, przemawiają za aktywnością
hormonalną tego typu nowotworu (I, 2, 3, ó). Błoniak
ziarnisty jest guzem r,vystępującym nie tylko u suk i ko-
tek, stwierdzono go także u kror,v i klaczy (4, 10).

Po,"vołu jąc się raz jeszcze na obserwac je kliniczne,
należy strvierdzić, że nowotwory jajników u zwierzĄt
domorvych mimo, iż nie są zjawiskiem częstym, to jed-
nak ich udział w patologii rozrodu jest niekwestionowa-
ny i jako taki z pelł,nością zasługuje na uwagę.
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nej oceny zoohigienicznej nie wdrożono jej do prakty-
ki. Pervnc zastrzeżenia do tej koncepcji wyraził Poczop-
ko (12) tlvierdząc, że samo ciepłe podłoże nie gwaran-
tuje komfortu termicznego no\ł,o narodzonym prosiętom,
rvskutck nadmiernych strat ciepła drogą konwekcji
i radiacii (11).

Obecnie obserwuje się lv rłrielu krajach powrót do
tych metod ogrzewania gniazd, przy czym głównym mo-
tyrł,em jest ograniczenie zużycia energii elektrycznej.
PĄ;t_v grzejne pobierają bowiem od 50 do 180 W, nato-
miast promienniki podczerwieni 250 do 350 W (14, 17).

Celem pracy b5rła ocena warunków termicznych w
gniazdach z ogrzewaniem podłogowym oraz lampowym
z urvzględnieniem pomiarów temperatury ciała prosiąt
oraz r.vyników w ich wychowie.

NIateriał i metodv

wało się po 24 kojce porodowe dla loch (typu tradycyjne-
go). Gniazda dla prosiąt były oddzietone meta luro-wą przegrodą i posiadały ogrzewanie lampo mocy
250 W (14), w postaci promiennikóvr podczerwieni typu
IR-2. Zawieszone one b;,ły na wysokości 50-70 cm r,v za-
leżności od r,vieku prosiąt i warunków termicznych. W jed-
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